
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 83Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

nos dias úteis, das 9h às 13h e nos endereços eletrônicos www.
mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 15/04/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30                    
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 946186

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1703/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES 
e SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, para atuarem 
na Concorrência nº 002/2016-MP/PA, vinculada ao Processo 
Administrativo nº 027/2015 - SGJ-TA, como membros da Equipe 
de Apoio da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
PORTARIA Nº 3435/2015, de 11 de junho de 2015, sendo o 
primeiro responsável pela análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e o segundo responsável 
pela análise dos documentos para comprovação da condição de 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e documentação de 
qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de março de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 946079

PORTARIA N.° 1828/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores MOISÉS BARCESSAT e SILVIO VICTOR 
NASCIMENTO TRINDADE, para atuarem no Convite nº 005/2016-
MP/PA, vinculado ao Processo Administrativo nº 016/2016 - SGJ-
TA, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 3435/2015, de 11 
de junho de 2015, sendo o primeiro responsável pela análise 
técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e o segundo responsável pela análise dos documentos 
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de 
Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação econômico-
fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
04 de abril de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça - área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ

Protocolo 946258
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 005/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
F. MATTOS DA CUNHA JÚNIOR-ME - MICROPONTO (CNPJ 
15.299.696/0001-76)
Objeto: Aquisição de 2 (dois) relógios biométricos, com 
capacidade para 3.000 (três mil) usuários, para atendimento 
à demanda do Prédio Sede em Belém/PA e prédio das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua/PA.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/04/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, com 
delegação de Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 946248

EXTRATO DA PORTARIA 001/2006-MP/1ªPJCIV.
Origem:  
1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
PORTARIA Nº:   001/2016-MP/1ªPJC

INQUÉRITO CIVIL:005039-477/2015 - MP/1ªPJCIV.
Data de Instauração:23/02/2016
Fundamento Legal:  art. 127 c/c 129, inciso III da CF/88.
Objeto: 
Apuração da prestação de contas da Associação Social e 
Benefi cente Distrital - ASBED, CNPJ/MF nº 07.521.36/0001-
07, referente ao convênio nº 004/2013, com o Governo do 
Estado do Pará, por meio da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo - ASIPAG, no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito 
mil reais), bem como o convênio nº 008/2013 com o Governo 
do Estado do Pará, por meio da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo - ASIPAG no valor de R$ 53.392,90 (cinquenta e 
três mil, trezentos e noventa e dois reais e noventa centavos), 
totalizando o valor de R$ 151.392,90 (cento e cinquenta e um 
mil, trezentos e noventa e dois reais e noventa centavos).

SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO
Promotora de Justiça, titular da 1ª Promotoria de Justiça Cível 
de Ananindeua.

Protocolo 946151
AVISO N° 012/2016-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 7ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 14 de abril de 2016, 
às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Julgamento de Certames:
1.1. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE OURÉM, pelo critério de MERECIMENTO - ED-033/2015 
- Processo nº 056/2015/MP/CSMP.
1.2. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
3º PJ CÍVEL DE BENEVIDES, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-038/2015 - Processo nº 061/2015/MP/CSMP.
1.3. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE ITAITUBA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
039/2015 - Processo nº 062/2015/MP/CSMP.
1.4. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE REDENÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
040/2015 - Processo nº 063/2015/MP/CSMP.
1.5. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 3º 
PJ CÍVEL DE PARAUAPEBAS, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-041/2015 - Processo nº 064/2015/MP/CSMP.
1.6. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º PJ CRIMINAL DE PARAUAPEBAS, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-042/2015 - Processo nº 065/2015/MP/
CSMP.
1.7. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE BRAGANÇA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
043/2015 - Processo nº 066/2015/MP/CSMP.
1.8. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE BARCARENA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
044/2015 - Processo nº 067/2015/MP/CSMP.
1.9. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, 
DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA DE ANANINDEUA, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-045/2015 - Processo nº 068/2015/MP/
CSMP.
2.0. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º PJ DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-046/2015 - Processo nº 069/2015/MP/
CSMP.
2.1. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE RURÓPOLIS, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
047/2015 - Processo nº 070/2015/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE PORTO DE MOZ, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
048/2015 - Processo nº 071/2015/MP/CSMP.
2.3. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE BONITO, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-049/2015 
- Processo nº 072/2015/MP/CSMP.
3.4. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE IGARAPÉ-AÇU, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
050/2015 - Processo nº 073/2015/MP/CSMP.
3.5. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE SALINÓPOLIS, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
051/2015 - Processo nº 074/2015/MP/CSMP.
4. Comunicação de Vagas
5. O que ocorrer.

Belém, 04 de abril de 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício.

Protocolo 946521

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
43/2016 11/03/2016 SUSPENDER AS 

FÉRIAS CONCEDIDAS 
PELA PORTARIA  Nº 
39/2016  A  JANICE 

KLIVIA  LIMA DE 
OLIVEIRA

( MAT. 000044)
Protocolo 946332

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº 

SRP.2016.003.SEMCAT.PMA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Locação de Veículos, sem condutor e sem 
limite de quilometragem  para serem utilizados nas unidades 
administradas pela Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho.
Data e Hora da Abertura: 18/04/2016, às 10h00mm (Hora Local. 
Local: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e 
Trabalho/PMA, situada à Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR 
316, Km 08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 
08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
será gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Informações: (91) 3344-1557. Ananindeua/PA, 30 de 
Março de 2016.

Renato Freire
Presidente CPL/Semcat/PMA

Protocolo 946046

AVISO
NOVA DATA DE ABERTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2016.008.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada para 
execução do projeto do sistema Viário - Projeto Guerreiros de 
Jeová. Implantação de Drenagem Pluvial Urbana, Dispositivo de 
Drenagem Superfi cial (meio, linha d’água) Execução de Calçadas, 
Terraplenagem e Pavimentação Asfáltica, em determinadas Ruas 
do Icuí Guajará, no Município de Ananindeua.

Comunicamos que a nova DATA DA ABERTURA da licitação 
será dia 26 de abril de 2016.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2130.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 


